证券代码：600549    证券简称：厦门钨业      公告编号：临-2021-096

厦门钨业股份有限公司

关于下属公司厦钨新能投资建设海璟基地 9#车间锂

离子电池正极材料 30000 吨扩产项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 项目名称：下属公司厦门厦钨新能源材料股份有限公司海璟基地 9#车

间锂离子电池正极材料 30,000吨扩产项目（名称以实际立项为准）。

 投资金额：99,000.00万元（最终投资金额以实际投资为准）。

 特别风险提示：本项目可能存在市场竞争风险、原材料供应和价格波动

风险、技术风险。

一、项目概述

（一）投资基本情况

厦门钨业股份有限公司（以下简称“公司”）下属公司厦门厦钨新能源材料

股份有限公司（以下简称“厦钨新能”）海璟基地年产 40,000吨锂离子电池材料

产业化项目（一、二期）为厦钨新能首次公开发行并上市的募投项目之一，目前

正按计划投建中，为发挥规模效应，满足下游市场需要，厦钨新能在募投项目建

设的同时，投资 62,006.60 万元，启动三期项目的建设，进行海璟基地 2 万吨锂

离子电池正极材料生产线设备采购安装项目，详见公司于 2021 年 10 月 29 日披

露的《关于下属公司厦钨新能投资海璟基地 20,000 吨锂离子电池正极材料生产

线设备采购安装项目的公告》（公告编号：临-2021-090）。但目前厦钨新能三元材

料产品销售需求急剧增加，厦钨新能现有及在建三元材料产品产能已无法满足未

来订单需求。为适应后端需求，厦钨新能拟在海璟基地投资建设 9#车间锂离子

电池正极材料 30000 吨扩产项目（名称以实际立项为准）；项目建设完成后，厦

钨新能海璟基地将达到年产 70,000吨锂电池正极材料的产能。

（二）董事会审议情况

2021 年 12 月 14 日，公司第九届董事会第八次会议以 9 票同意、0 票反对、

0票弃权的表决结果审议通过了《关于下属公司厦钨新能投资建设海璟 30000吨

锂离子电池正极材料（9#生产车间）项目的议案》，同意了本项目的建设投资。

本次对外投资事项无需提交公司股东大会审议。

（三）本次投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

企业名称：厦钨新能源材料股份有限公司

统一社会信用代码：91350200MA2XWQAT7G

企业性质：股份有限责任公司（国有控股上市企业）

法定代表人：杨金洪

注册资本：25,157.2267万元

设立日期：2016年 12月 20日

控股股东：厦门钨业股份有限公司

注册地址：中国（福建）自由贸易试验区厦门片区柯井社 300号之一

经营范围：电子元件及组件制造(锂电池材料及其配件的研发、制造、销售)；

新材料技术推广服务；工程和技术研究和试验发展；经营各类商品和技术的进出

口（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术

除外；经营本企业自产产品的出口业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅

材料的进口业务（不另附进出口商品目录），但国家限定公司经营或禁止进出口

的商品及技术除外；其他未列明制造业（不含须经许可审批的项目）；其他未列

明科技推广和应用服务业。

厦钨新能最近一年又一期的主要财务数据（合并报表）如下：

单位：人民币、万元

项目
2021 年 9月 30日

（2021 年 1-9月）

2020 年 12 月 31 日

（2020 年）

总资产 922,929.89 622,182.54

负债 559,895.54 441,661.66

净资产（归母） 357,618.06 174,810.96

营业收入 1,031,250.29 798,963.77

净利润（归母） 39,899.41 25,054.61

审计机构 未经审计 致同会计师事务所（特殊普通合伙）

三、项目基本情况

（一）项目名称：海璟基地 9#车间锂离子电池正极材料 30000 吨扩产项目

（名称以实际立项为准）

（二）项目实施主体：厦钨新能及其下属公司

（三）项目建设地点：厦钨新能海璟基地

（四）项目建设内容：厦钨新能计划总投资 99,000.00 万元（最终投资总额

以实际投资为准），在厦钨新能海璟基地新建 9#厂房，购置相应的设备，形成

30,000吨锂离子正极材料产能。

产品类型 主要应用领域 预计产能

高镍三元正极材料 国内外电动汽车 3万吨/年

（五）项目总投资估算：厦钨新能计划总投资 99,000.00 万元（最终投资总

额以实际投资为准），资金来源为企业自有及自筹资金，其中基建费用 25,400.00

万元，生产设备购置及安装费 61,000.00万元，铺底流动资金 12,600.00万元。

（六）项目建设计划：本项目计划于 2023 年 9 月投产（具体建设周期以实

际建设情况为准）。

（七）项目经济评价预测：该项目预计投资回收期约为 6.84年（含建设期），

税后财务内部报酬率约为 19.9%。前述数据为公司依据现行情况进行的测算，与

未来实际运行情况可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

（八）项目实施的必要性及可行性

1.项目建设的必要性分析

在世界汽车电动化的大浪潮下，国际主流整车企业纷纷加大新能源汽车战略

布局，推动三元正极材料需求量的增加，厦钨新能下游客户对三元正极材料，尤

其是高镍正极材料的需求不断增长。为满足客户快速增长的需求，同时考虑到车

用材料产品认证周期长，厦钨新能有必要对现有产能进行及时扩产、并对产品进

行升级创新，以满足新能源汽车产业化发展的要求。

2.项目建设的可行性分析

（1）技术可行性：公司十余年以来专注于锂离子电池正极材料的研发，是

国内较早开始锂离子电池正极材料研发与产业化应用探索的企业之一，一直为国

内外主要锂电池生产企业供应高质量正极材料产品，在锂电池正极材料研发方面

积累了丰富经验。本项目所采用的技术先进可靠，工艺成熟可靠，具备技术可行

性

（2）生产制造可行性：厦钨新能拥有成熟的生产工艺与执行力强的生产技

术团队、良好的生产制造能力和完善的品质检验流程，为保证本项目的顺利实施

提供坚实保障。

（3）营销能力可行性：厦钨新能在市场上建立了良好的国产高质量正极材

料品牌形象，目前已经进入全球主要动力电池核心供应链，成为国内销售规模和

数量都排在第一梯队的供应商。

四、本次投资对公司的影响

本项目的建设是公司完善产业布局、进一步夯实核心竞争力及拓展行业市场

的重要举措，符合国家相关的产业政策，符合公司未来整体战略发展方向，有利

于进一步扩大公司业务规模，提升行业地位和抗风险能力，增强综合实力。

本项目建设完成后，有利于实现扩能增效。随着产能规模的扩大，体现规模

效应，进一步降低生产成本，提高产品竞争力。

本次投资短期内不会对公司本年财务状况和经营成果构成重大影响。

五、风险分析

1.市场竞争风险：国内众多锂电新材料纷纷加大研发投入力度，扩大产能，

可预见未来技术和市场的竞争越发激烈。同时随着市场化发展，锂电产业头部效

应愈发明显，优质客户越来越成为各大供应商追逐的对象，导致客户端竞争态势

也进一步加剧。

针对市场竞争加剧风险，公司将尽快加大研发和产能投入力度，持续保持较

好的市场竞争能力。通过改善管理、发挥规模效应，减低生产成本。提高产品技

术水平、提升产品稳定性，提升产品质量和技术含量，使产品在成本和技术方面

均具有竞争优势。

2.原材料供应和价格波动风险：本项目主要原材料包括镍、钴、锂等，如出

现供应短缺，将影响生产供应稳定；同时若原材料市场价格大幅波动，将存在公

司无法完全消化原材料价格波动影响的风险。

公司将根据对原料的未来市场价格分析结果，按生产周期制定灵活采购计划，

同时稳固战略合作伙伴关系，保证原料供给稳定。

3.技术风险：本项目生产的主要产品为三元正极材料，随着竞争的加剧和电

池材料技术的不断进步，公司产品存在技术被赶超、产品被替代的风险。

公司将结合客户、国家政策与专业机构对电池未来几年的趋势进行详细的分

析，制定灵活合理的研发路线图，加大对研发的投入力度。此外，公司还通过研

发部门、市场部门分析技术发展趋势、未来的应用前景以及利润回报水平，对前

沿技术积极跟踪，对性能优良的锂电池正极材料开展研究，保持公司在锂电池正

极材料技术的持续进步与更新。

六、备查文件

《厦门钨业股份有限公司第九届董事会第八次会议决议》

特此公告。

厦门钨业股份有限公司

                                                  董事会

2021年 12月 15日